
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 064 
04/04/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Ricardo Vélez Rodríguez 

 
REITOR 

Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 
 

VICE-REITOR 
Fabio Barboza Passos 

 
CHEFE DE GABINETE 

Mário Augusto Ronconi 
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA 
Daniel de Almeida Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

Gisele Azeredo da Fonseca 
 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 32 (trinta e duas) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

ADITIVO À NORMA DE SERVIÇO Nº. 671............................................................................................16 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIAS..................................................................................................................................................19 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES...............................................................................................31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 02 

 

SEÇÃO I 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN, Nº. 05 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Revogar a Instrução de Serviços PROPLAN 

nº. 004/2019. 

 

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas e atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Revogar a Instrução de Serviços PROPLAN nº. 004/2018, de 19 de dezembro de 2018, publicada no 

BS/UFF, nº. 226, seção IV, página 047. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JAILTON GONÇALVES FRANCISCO 

Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 03 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 09 de 29 de março de 2019. 

 

 

Assunto: Designa Comissão de Acompanhamento de 

Trabalho de Campo e Visita Técnica. 

 

A Pró-Reitora de Graduação, no uso de suas atribuições e considerando os termos dispostos na 

Instrução de Serviço PROGRAD nº 03, de 20 de fevereiro de 2019,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Acompanhamento de 

Trabalho de Campo e Visita Técnica: 

 

• ANDERSON MULULO SATO, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1964545; 

 

• ANDRE LUIZ FERRARI, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 308527; 

 

• GERONIMO EMILIO ALMEIDA LEITAO, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE 

nº 1106352; 

 

• IZABEL CHRISTINA NUNES DE PALMER PAIXAO, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, 

Matrícula SIAPE nº 6308121; 

 

• LEILA GATTI SOBREIRO, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1081962; 

 

• MARCELLE DE SA GUIMARAES, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 

3254392; 

 

• MARCELLO DE BARROS TOME MACHADO, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula 

SIAPE nº 2504451; 

 

• MARCELO SALABERT GONZALEZ, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 

311571; 

 

• MARCIO CATALDI, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1714743; 

 

• MARCUS WAGNER DE SEIXAS, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 

2624057; 

 

• REINER OLIBANO ROSAS, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1092831; 

 

• THIAGO PINTO DA SILVA, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1849260; 

 

• TIBERIO BORGES VALE, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº 1730695. 

 

2. Designar REINER OLIBANO ROSAS para exercer a Coordenação da Comissão. 

 

3. Revogar a DTS PROGRAD nº 17/2016, de 03 de novembro de 2016. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 

Pró-Reitora de Graduação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS/ISC, Nº. 06 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Designação de docentes para constituírem 

Banca Avaliadora de Processo Seletivo 

Simplificado.  

 

A Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde – MPS, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE:  

 

1. Designar as Professoras MARCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES, matrícula SIAPE 

3125657, MARIA INÊS NOGUEIRA, matricula SIAPE 1662586, e MÔNICA TEREZA 

MACHADO 310658, matrícula SIAPE 1374801, a fim de constituírem Banca Avaliadora de Processo 

Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto.  

 

2. A Professora ELISETE CASOTTI, matrícula SIAPE 1848468, será suplente na comissão. 

 

3. Caberá à Professora MARCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES a Presidência da comissão. 

 

4.Esta designação não corresponde à função gratificada nem a cargo de direção. 

 

 

 

ELISETE CASOTTI 

Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 013 de 04 de abril de 2019. 

 

 

Assunto: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.040043/2018-76,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor ANTONIO CARLOS NASCIMENTO BARRETO, ocupante do cargo de 

Auxiliar Operacional, Matrícula SIAPE nº 1090305, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, 

de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, do Serviço de Pessoal– SP/HU 

– UORG 432, subordinado à Subdiretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro - 

SAD/HU, vinculado ao Hospital Universitário Antônio Pedro - HUAP, para a Secretaria da 

Coordenação do Curso de Graduação em Administração - SCGA/CES – UORG 663, vinculado à 

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis – EST. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 014 de 04 de abril de 2019. 

 

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.009174/2018-86,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor GUSTAVO ANTÔNIO PESSANHA MONTEIRO, ocupante do cargo de 

Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE n° 1876632, do Pólo Universitário de Campos 

dos Goytacazes – PUCG – UORG 1231 para o Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 

Regional – ESR – UORG 821. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CGI, Nº. 01 de 03 de abril de 2019. 

 

 

O Coordenador do Curso de Sistemas de Informação, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar para compor, sob sua presidência, o Núcleo Docente Estruturante com os seguintes 

docentes: 

 

JOSÉ VITERBO FILHO, matrícula SIAPE n°. 2791316; ISABEL LEITE CAFEZEIRO, matrícula 

SIAPE n°. 2060118; LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, matrícula SIAPE n°. 

2888024; FLAVIO LUIZ SEIXAS, matrícula SIAPE n°. 2404839; RODRIGO SALVADOR 

MONTEIRO, matrícula SIAPE n°. 1908626; ANA MARIA LUZ FASSARELLA DO AMARAL, 

matr. SIAPE 1769553; RAPHAEL PEREIRA DE OLIVEIRA GUERRA, matrícula SIAPE n°. 

1975555 e DANIEL CARDOSO MORAES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n°. 1889299. 

 

2 - Esta designação não implica em Função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEONARDO CRUZ DA COSTA 

Coord. do Curso de Sistemas de Informação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, N. º 05 de 20 de março de 2019. 

 

 

EMENTA: Formação de Banca Examinadora de seleção 

simplificada para professor substituto ou 

temporário. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores VIRGÍNIA GEORG SCHINDHELM, matrícula SIAPE 1211671, 

LEANDRO ROBERTO NEVES, matrícula SIAPE 1514478 e MARIA GORETTI RODRIGUES 

DE ANDRADE, matrícula SIAPE 4211941, sob a presidência da primeira, para comporem a Banca 

Examinadora de seleção simplificada para professor substituto na área de Psicologia da Educação. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 06 de 2 de abril de 2019. 

 

                                           

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para coordenar 

o processo eleitoral visando a escolha da 

Direção do Diretório Acadêmico dos Cursos 

de Química (DAQ) 2019/2020. 

    

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Constituir Comissão Eleitoral para coordenar o processo eleitoral visando a escolha da Direção do 

Diretório Acadêmico dos Cursos de Química (DAQ).  

 

2- Designar o docente Roberto Carlos Alvim Cid, SIAPE 0303590, e os discentes Gabriel Marques de 

Sá, Mat. UFF 115028049, e Luiz Gustavo Monteiro Mesquita, Mat. UFF 115028037, para integrarem a 

Comissão, cabendo ao primeiro a presidência da mesma. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQI, Nº. 07 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Trata da designação dos Professores membros de 

banca examinadora de processo seletivo de 

Monitoria do GQI 

 

O Chefe do Departamento de Química Inorgânica, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar extinta a DTS No 12/2018 - GQI, de 12/03/2018. Publicada em BS/UFF. 

 

2. Designar os Professores abaixo relacionados como membros das bancas examinadoras do processo seletivo 

de Monitoria de disciplinas do Departamento de Química Inorgânica. 

 

Projeto TÍTULO Banca 
Matrícula 

SIAPE 

GQIP0001 
Desenvolvimento de experimentos para 

aulas práticas de Química Geral 

João Célio Gervásio da Silva 308860-9 

Carlos Bauer Boechat 0308922-2 

José Márcio Siqueira Júnior 031142-5 

GQIP0008 

Acompanhamento de aula e 

desenvolvimento de Experimentos de 

Química Inorgânica I e II 

Fábio da Silva Miranda 171514-3 

Carlos Bauer Boechat 0308922-2 

Guilherme Pereira Guedes 164175-3 

GQIP0007 

Projeto para formação de Tutores em 

Disciplinas Teórico-Experimentais de 

Química Geral 

José Márcio Siqueira Júnior 031142-5 

Carlos Bauer Boechat 0308922-2 

João Célio Gervásio da Silva 308860-9 

  GQIA0001 
Acompanhamento de aulas experimentais 

de química Inorgânica IIA e IIB 

Guilherme Pereira Guedes 164175-3 

José Márcio Siqueira Júnior 031142-5 

Carlos Bauer Boechat 0308922-2 

 

3. A função de membro da banca examinadora do processo seletivo de Monitoria de disciplinas do 

Departamento de Química Inorgânica não corresponde a Cargo de Direção (CD) e/ou à Função 

Gratificada (FG). 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CARLOS BAUER BOECHAT 

Chefe do Departamento de Química Inorgânica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 06 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Moção de Reconhecimento ao Professor 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA. 

 

A Chefe do Departamento de Bromatologia no uso de suas atribuições legais, 

 

Considerando a indicação do plenário departamental, aprovada em reunião realizada em 27 de março 

de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Os docentes e servidores técnico-administrativos do Departamento de Bromatologia da Faculdade de 

Farmácia da Universidade Federal Fluminense vêm, através desta, externar sua solidariedade e votos de 

mais profundo pesar à família do nosso saudoso colega, Professor MARCELO FIGUEIREDO DA 

SILVA, por seu falecimento, ocorrido no dia 26 de fevereiro de 2019, deixando pai e irmãos. 

 

2 - Aos familiares do nosso estimado amigo, Professor MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, 

principalmente a seu pai e irmãos, nossas sinceras condolências. Sua morte, tão repentina, enluta não 

somente seus familiares e amigos, mas toda a comunidade universitária, que lamenta a perda de um 

docente exemplar, na honestidade e no caráter. 

 

Conhecido e respeitado por sua conduta de dedicação à família e à docência, o Professor Marcelo nos 

deixa seu exemplo como cidadão de bem, homem de fé, alicerce da família e profissional correto, que 

soube honrar a grande missão de educador. Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos e 

conhecidos e este Departamento de Ensino não poderia deixar de manifestar seu profundo apreço, 

prestando esta sincera homenagem póstuma a sua família e se solidarizando neste momento de 

separação 

 

Desejamos que a paz e a força da fé sejam alento para todos, trazendo conforto aos corações, diante da 

dor e da saudade. Que Deus, em sua infinita sabedoria e misericórdia, possa dar a nosso caríssimo 

amigo, Professor MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, o descanso da vida eterna, em recompensa 

a sua bondade e obras realizadas em vida. 

 

Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO à Família Figueiredo da Silva e à Comunidade da 

Universidade Federal Fluminense. 

 

SECRETARIA DO DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA DA FACULDADE DE FARMÁCIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,  

 

Niterói, Estado do Rio de Janeiro, em 27 de fevereiro de 2019. 

 

Profª. Maria Claudia Novo Leal Rodrigues (Chefe do Departamento de Bromatologia) 

 

Profª. Marcia Barreto da Silva Feijó (Subchefe do Departamento de Bromatologia) 

 

Profª. Kátia Gomes de Lima 

 

Profª. Alice Gonçalves Martins Gonzalez 

 

Profª. Josiane Roberto Domingues  

 

Profª. Luciana Maria Ramirez Esper 

 

Profª. Vanessa Naciuk Castelo Branco 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 09 

 

Profª. Adriene Ribeiro Lima 

 

Profª. Kelly Alencar Silva 

 

Profª. Thais Matsue Uekane 

 

Técnico Gustavo Luis de Paiva Anciens Ramos 

 

Técnica Adriana Pereira dos Santos Marques 

 

Assistente em administração Carlos Henrique da Silva Damasceno 

 

Servidora terceirizada Maria Marta Coutinho 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 

Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV, Nº. 01 de 02 de abril de 2019. 

 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA VETERINÁRIA E SAÚDE 

PÚBLICA, DA FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

  

RESOLVE: 

 

 

1 – Designar os professores abaixo relacionados, para compor as Bancas do Processo Seletivo de 

Monitoria dos seguintes Projetos: 

 

PROJETO CÓDIGO N° MSVP0001 - EPIDEMIOLOGIA: PRÁTICA. COMPUTAÇÃO E TEXTOS 

 

- TITULARES: - Professora NATHALIE COSTA DA CUNHA  

                             Professora DAYSE LIMA DA COSTA ABREU  

                             Professora  CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA 

 

- SUPLENTE: - Professora JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA  

 

PROJETO CÓDIGO N° MSVP0002 - TEXTOS EM DOENÇAS PARASITÁRIAS 

 

- TITULARES: - Professor LUCIANO ANTUNES BARROS  

                      Professor DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR 

                      Professora CLAUDIO ALESSANDRO MASAMITSU SAKAMOTO 

 

- SUPLENTE: - Professora MICHEL JOSE SALES ABDALLA HELAYEL 

 

 

PROJETO CÓDIGO N° MSVP0003 – SANIDADE AVÍCOLA DINÂMICA 

 

- TITULARES: - Professora  DAYSE LIMA DA COSTA ABREU 

                             Professora VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 

                             Professor  NATHALIE COSTA DA CUNHA 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 010 

 

-SUPLENTE: - Professora  DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR 

 

PROJETO CÓDIGO N° MSVA0002 – EPIDEMIOLOGIA: COLOCANDO O PÉ NA ESTRADA E A 

MÃO NOS DADOS 

 

- TITULARES: - Professor FLÁVIO FERNANDO BATISTA MOUTINHO  

                             Professora CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA  

                             Professora  HELENITA MARQUES TORRES  

 

- SUPLENTE: - Professor DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR                      

 

Esta DTS entrará em vigor, na data da sua publicação.  

 

DAYSE LIMA DA COSTA ABREU 

Subchefe do MSV 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 004 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Solicitação de Nomeação do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Química, ICEX. 

 

Solicita a nomeação dos seguintes professores para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Bacharelado em Química do Instituto de Ciência Exatas, Campus Volta Redonda, com 

mandato de 3 anos a partir da data da publicação. 

 

RESOLVE:  

 

1 – Designar os Professores PATRICIA ALVES CARNEIRO (SIAPE: 1774745), coordenadora do 

curso de Bacharelado em Química, THIAGO SIMONATO MOZER (SIAPE: 1771085) do 

departamento de química, LEANDRO MARANGHETTI LOURENÇO (SIAPE: 2083475) do 

departamento de química, MAURO CELSO RIBEIRO ( SIAPE: 2118014) do departamento de 

química, MARCOS VERÍSSIMO ALVES ( SIAPE: 1488826) do departamento de física, e 

HONÓRIO JOAQUIM FERNANDO (SIAPE: 2003474), do departamento de Matemática,  para 

comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Matemática do Instituto de Ciências 

Exatas, com mandato de 3 (três) anos. 

 

Estas atividades não constituem funções gratificadas.  

 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 01  de 28 de março de 2019. 

 

 

A COORDENADORA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM PEDIATRIA, 

no uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores MARIA DOLORES SALGADO QUINTANS, mat. SIAPE nº 3118256, 

ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR, mat. SIAPE nº 6310706, e ARNALDO COSTA BUENO, 

matrícula SIAPE nº 6311659, para constituírem a Banca Avaliadora da monografia denominada: 

“Lactente com febre chikungunya evoluindo para óbito no Hospital Universitário Antônio Pedro 

da Universidade Federal Fluminense, RJ – relato de caso e revisão da literatura” de autoria da 

especializanda FERNANDA VIANNA DI GREGORIO, orientada pela professora MARIA 

DOLORES SALGADO QUINTANS, mat. SIAPE nº 3118256. 

 

Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS 

Coordenadora do Curso de Especialização em Pediatria 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN, Nº. 01 de 2019. 

 

 

Designação de Professores para Banca de 

Monitoria Voluntária da área de 

Microeconomia. 

 

O Chefe de Departamento, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1.Designar os professores abaixo relacionados para a banca de seleção de Monitor Voluntário para as 

disciplinas Microeconomia IV e Teoria dos Jogos. 

 

CLAUDE ADELIA MOEMA JEANNE COHEN 

 

ADAUTO FRANCISCO SANTOS MADALENA 

 

JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO 

 

Essa DTS entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

MARCO ANTONIO VARGAS 

Chefe do Depto.de Economia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEAR, No 01 de 03  de abril de 2019. 

 

EMENTA: Designar Comissão de Consulta Eleitoral 

para Chefe e Subchefe do Departamento de 

Educação do IEAR . 

 

O Diretor em Exercício do Instituto de Educação de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar, os docentes ELIONALDO FERNANDES JULIÃO (presidente), matrícula SIAPE nº 

1808807, MARIA APARECIDA ALVES (vice-presidente), matrícula SIAPE nº 1770625, a técnica-

administrativa LUIZA CALDAS PEREIRA (secretária), matrícula SIAPE nº 2258079, e a discente 

JÉSSICA DA COSTA KRICK, matrícula nº 215.032.076 tendo como suplentes o técnico-

administrativo GEORGE TEODORO DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº 2264402, e a discente 

VIVIAN FERREIRA LADISLAU DA SILVA, matrícula nº 218.032.084,  para integrarem a 

Comissão de Consulta Eleitoral do Departamento de Educação do IEAR. 

 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 

  

 

ANDERSON MULULO SATO 

Diretor em Exercício do Instituto de Educação de Angra dos Reis 

# # # # # #  

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GNE, Nº. 02 de 03 de abril de 2019. 

 

 

Assunto: Designação de representantes do GNE no 

Colegiado da Coordenação do Curso de 

Odontologia 

 

O Subchefe do Departamento de Neurobiologia do Instituto de Biologia, no uso de suas atribuições 

regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a Professora KARIN DA COSTA CALAZA, Siape 2341988, para a representação, como 

titular, do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Odontologia; 

 

2 - Designar a Professora PAULA CAMPELLO COSTA LOPES, Siape 3228050, para a 

representação, como suplente, do GNE no Colegiado da Coordenação do curso de Odontologia; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES 

Subchefe do Departamento de Neurobiologia - GNE 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 04 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Elogio ao servidor do MBO/CMF 

GUSTAVO LUIS DE PAIVA ANCIENS 

RAMOS, Técnico em Alimentos, SIAPE 

2263911 

 

A Chefe do Departamento de Bromatologia no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Elogiar o servidor GUSTAVO LUIS DE PAIVA ANCIENS RAMOS, Técnico em Alimentos, 

SIAPE2263911, pelo comprometimento e pela excelência no desempenho de suas funções, em especial 

durante o período de descupinização do Laboratório de Bromatologia da Faculdade de Farmácia, em 

agosto de 2017.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 

Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 05 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Elogio ao servidor da CMF OZEAS 

BATISTA DOS SANTOS, Técnico em 

Química, SIAPE 193146-3 

 

A Chefe do Departamento de Bromatologia no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Elogiar o servidor OZEAS BATISTA DOS SANTOS, Técnico em Química, SIAPE 193146-3, 

pela disponibilidade, auxílio e eficiência durante a prova prática do Concurso Público de Provas e 

Títulos para Professor Adjunto A deste departamento, ocorrido no período 11 a 15/09/2017.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 

Chefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 04 de 28 de março de 2019. 

 

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar, Ad referendum, a nova composição dos membros da Comissão Examinadora para Banca 

para Seleção Simplificada de professor substituto, para área de Ensino de Geografia, nos termos da Lei 

nº 9849 de 26/10/1999, na classe de Professor Assistente, no regime de 40 horas semanais, para o 

Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, para o ano letivo de 2019, conforme relacionados 

abaixo. 

 

 LUCIA CAVALIERI- SIAPE 2066133 

 AMÉLIA CRISTINA ALVES BEZERRA- SIAPE 1709561 

 MONICA VASCONCELLOS DE OLIVEIRA FARIAS- SIAPE 1495681 

 ANA CLAÚDIA CARVALHO GIORDANI- SIAPE 2363620 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JOSÉ ARTUR B. FERNANDES 

Subchefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Direção da Faculdade de Educação 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 05 de 02 de abril de 2019. 

 

  

O Chefe do SSE, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar a composição dos membros da Comissão Examinadora para Banca de Seleção 

Simplificada de professor substituto, para área de Organização do Trabalho na Escola, nos termos da 

Lei nº 9849 de 26/10/1999, na classe de Professor Assistente, no regime de 40 horas semanais, para o 

Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, para o ano letivo de 2019, conforme relacionados 

abaixo. 

 

● MARGARETH MARTINS DE ARAÚJO – SIAPE 2122246  (Presidente) 

● ANDRÉ ANTUNES MARTINS- SIAPE 246712 

● SILVÉRIO AUGUSTO DE MOURA SOARES DE SOUZA- SIAPE 1152279 

● JULIAN JOSÉ GINDIN – SIAPE 1893360 (Suplente) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JOSÉ ARTUR B. FERNANDES 

Subchefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 

 

ROSANE BARBOSA MARENDINO 

Direção da Faculdade de Educação 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGP, Nº. 01 de 03 de abril de 2019. 

 

                                                                                                                  
 EMENTA: Inclusão de membros do NDE do Curso de 

Produção Cultural de Rio das Ostras. 

                                                              

O Coordenador do Curso de Produção Cultural do Instituto de Humanidades e Saúde de Rio das 

Ostras, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVE:   

 

1. Incluir como membro efetivo do NDE do Curso de Produção Cultural do Instituto de Humanidades e 

Saúde de Rio das Ostras o professor ERICSON TELLES SAINT CLAIR, matrícula 2037316, lotado 

no Departamento de Artes e Estudos Culturais do Instituto de Humanidades e Saúde de Rio das Ostras. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

ÁUREO GUILHERME MENDONÇA 

Coordenador do Curso de Produção Cultural de Rio das Ostras 

Instituto de Humanidades e Saúde/UFF 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME, Nº. 05 de 03 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Nomeia membros do Colegiado de Unidade 

para a Comissão de Avaliação e Emissão de 

Pareceres da EEAAC. 

 

A Presidente do Colegiado de Unidade da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Nomear os seguintes membros do Colegiado de Unidade para a Comissão de Avaliação e Emissão de 

Pareceres dos cursos e projetos autofinanciáveis, propostas de Convênio Nacional e Internacional, 

propostas de pesquisa e de Termos de Descentralização Orçamentária da EEAAC:  

 

• CLAUDIA MARIA MESSIAS – Titular - Siape nº 1536127; 

• LUCIANA RODRIGUES DA SILVA – Suplente - Siape nº 1547704; 

• FELIPE GUIMARÃES TAVARES - Titular – Siape nº 1816579; 

• SIMONE MARTINS REMBOLD – Suplente - Siape nº 7308781; 

• DEISE FERREIRA DE SOUZA - Titular – Siape nº 308555. 

• ÉRICA BRANDÃO DE MORAES – Suplente -  Siape nº 3066746; 

 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura; 

 

3. Esta DTS retifica a DTS CME nº 01 de 21 de março de 2019; 

 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA 

Presidente do Colegiado de Unidade 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 016 

 

NORMA DE SERVIÇO Nº 671, de 22 de fevereiro de 2019. 

Aditivo 01, de 04 de abril de 2019. 

 

Atualiza o Cronograma de Implantação de 

Processos no Sistema Eletrônico de 

Informações – SEI, conferindo nova redação 

ao Anexo II da Norma de Serviço 671, de 22 

de fevereiro de 2019. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 32 do Estatuto da UFF, e  

 

CONSIDERANDO: 

 

A inclusão de novos processos ao Cronograma de Implantação de Processos no Sistema Eletrônico de 

Informações – SEI no âmbito da Universidade Federal Fluminense 

 

RESOLVE: 

 

Atualizar exclusivamente o Anexo II (Cronograma) da Norma de Serviço 671, de 22 de fevereiro de 

2019, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

ANEXO II 

Cronograma de Implantação de Processos no SEI – atualizado pelo Aditivo 01 – 04/04/2019 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: AQUISIÇÃO POR DOAÇÃO OU PERMUTA DE MATERIAL 

PERMANENTE: FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 017 

 

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO 

EXTERIOR: CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO 

EXTERIOR: CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO 

EXTERIOR: CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO 

EXTERIOR: CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE 

CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE 

CHEFIA(FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): 

ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO - TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - 

ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A 

PEDIDO DA UNIDADE DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 

ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO 

(ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO I                                                       P. 018 

 

GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E 

GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA 

CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO 

ÂMBITO DA UNIDADE  

25/02/2019              PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 

AJUSTE DA LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE 

TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE 

SAÚDE 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 

Vice – Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 019 

 

SEÇÃO II 
 

PORTARIA N.º 62.908 de 24 de janeiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.002390/2017-10,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a LÍDIA CRISTINA NOGUEIRA LEITÃO, matrícula 

SIAPE nº 306455, ocupante do cargo de Psicólogo, código 701060, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 235782, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 16% (dezesseis por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18247-2413 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.025 de 7 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012240/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a CARMEN LUCIA PINHEIRO ALVES OLIVIER, 

matrícula SIAPE nº 305363, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 701200, Nível 

de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da 

Emenda Constitucional nº 47/05, código de vaga 234869, com proventos integrais, cumulativamente 

com o adicional por tempo de serviço no percentual de 17% (dezessete por cento), com a VPNI, art. 62-

A da Lei n.° 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18556-3242 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 020 

 

PORTARIA N.º 63.152 de 14 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078895/2018-36,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a MARCIA CRISTINA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 

1097904, ocupante do cargo de Médico-Área, código 701047, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 14, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 240599, com proventos 

integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 04% (quatro por 

cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18642-3959 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.177 de 19 de fevereiro de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.000007/2019-51,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ILMA DE CASTRO PACHECO, matrícula SIAPE nº 

305361, ocupante do cargo de Psicologo-Area, código 701060, Nível de Classificação E, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 234867, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 17% (dezessete por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18727-498 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 021 

 

PORTARIA N.º 63.304 de 12 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.042418/2018-32,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a IVO LEWIN KUCHLER, matrícula SIAPE nº 308242, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 237345, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 13% (treze por cento), com a VPNI, art. 62-A da Lei n.° 8.112/90, com a Retribuição por 

Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18877-7029 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 022 

 

PORTARIA N.º 63.314 de 14 de março de 2019. 

 

 

Concessão de Adicional de Insalubridade 

(Grau Médio) 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, que lhe confere ato normativo disposto no Decreto nº 0 de 20/11/2018, tendo em vista o 

laudo pericial, e de acordo com a ON nº 4, de 14/02/2017 da SEGRT/MP. 

 

RESOLVE 

 

Art.1º Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio (10%), incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, ao(s) servidor(es) a seguir relacionado(s), enquanto desempenhar(em) as 

atividades que ora executa(m) e permanecer(em) no atual local de exercício, por estar(em) exposto(s) a 

ambiente(s) insalubre(s): 

 

Relação de Servidores lotados na UORG 001180 - NÚCLEO DE PESQUISA EM ANIMAIS 

 

 DE LABORATÓRIO    
      

  
NOME SIAPE CARGO 

INÍCIO DE 
  CONCESSÃO 
     

  ANA CLAUDIA  
MEDICO 

 
  DE MENEZES 1943895 01/01/2019   

VETERINARIO   CRUZ   

U
F

F
P

O
R

2
0

1
9

6

3
3

1
4

A
 

    

 RENATO DE  
MEDICO 

 
    

  SOUZA 1945247 01/01/2019   

VETERINARIO   ABBOUD   
      
 
 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18968-3244 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 023 

 

PORTARIA N.º 63.395 de 25 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.004174/2018-90,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a FLAVIO GENIVAL GUISO, matrícula SIAPE nº 

305516, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, código 701244, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 234999, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 26% (vinte e seis por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18960-7313 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

PORTARIA N.º 63.396 de 25 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.042419/2018-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS, matrícula 

SIAPE nº 307635, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 04, 

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 236803, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 21% (vinte e um por cento), com a Retribuição por 

Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19097-7020 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 024 

 

PORTARIA N.º 63.397 de 25 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.024441/2018-45,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a ELIANE ARENAS MORA, matrícula SIAPE nº 

2327469, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, 

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código de vaga 

239157, com proventos integrais, com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18977-7538 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.398 de 25 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078688/2018-81,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a REJANE DE MELLO CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 

241488, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233, Nível de Classificação D, 

Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 

Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 

Constitucional nº 47/05, código de vaga 232843, com proventos integrais, cumulativamente com o 

adicional por tempo de serviço no percentual de 12% (doze por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19098-7138 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 025 

 

PORTARIA N.º 63.399 de 25 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.078452/2018-45,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a JANE MOREIRA FARIA, matrícula SIAPE nº 310750, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código 701411, Nível de Classificação C, Nível de 

Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 

de vaga 238576, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 

percentual de 07% (sete por cento). 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 18969-6810 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

PORTARIA N.º 63.400 de 25 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.001566/1995-12,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar a fundamentação legal da Portaria nº. 22968 de 05/03/1996, publicada no DOU de 

12/03/1996, que concedeu a aposentadoria ao servidor GERALDO CHINI, matrícula SIAPE nº 

302561, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, que passa a ser com base no artigo 40, 

inciso III, alínea c da CF/88, na sua redação original, com proventos proporcionais a 30/35 avos, cujos 

efeitos vigoram a partir de 20/12/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19057-1113 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 026 

 

PORTARIA N.º 63.413 de 27 de março de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.000026/2019-87,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Aposentar por invalidez PATRICIA ALMEIDA ASHLEY, matrícula SIAPE nº 1448857, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 03, do Plano de 

Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código 

de vaga 342963, com fundamento no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 

05/10/88 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, sem paridade e proventos integrais, 

calculados com base no artigo 1º da Lei nº 10.887/04,, com a Retribuição por Titulação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19100-4948 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 027 

 

PORTARIA N.º 63.444 de 1 de abril de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010125/2019-77. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311563, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Sistemas de Gestão Sustentáveis, nível Doutorado, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR  
 

 

 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19240-4887 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 028 

 

PORTARIA N.º 63.445 de 1 de abril de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010125/2019-77. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, GILSON BRITO ALVES LIMA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6308348, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Sistemas de Gestão Sustentáveis, nível Doutorado, da Escola de Engenharia. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19241-4887 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 029 

 

PORTARIA N.º 63.446 de 1 de abril de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040517/2019-61. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, AGUINALDO NEPOMUCENO MARQUES 

JUNIOR, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3222983, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros, níveis Mestrado e Doutorado, do 

Instituto de Biologia. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19247-2914 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 030 

 

PORTARIA N.º 63.447 de 1 de abril de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto 

Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão; 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040517/2019-61. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar, dentre os membros do Colegiado, EDSON PEREIRA DA SILVA, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310882, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros, níveis Mestrado e Doutorado, do Instituto 

de Biologia. 

 

Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19248-2914 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 031 

 

GABR, em 02/04/2019   

 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 

404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

CARLA APPOLLINARIO DE CASTRO, Professor do Magistério Superior, para intercambio na 

Universidade de Vigo, em Ourense, Espanha, de 12 a 27/04/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º - V. (Proc. 23069.151942/2019-84). 

 

LUIS ANTONIO CUNHA RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar I Seminário 

Internacional sobre Democracia, Cidadania e Estado de Direito, em Ourense, Espanha, de 13 a 

18/04/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.152147/2019-11). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

PROGEPE, em 01/04/2019 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

 

MARIA CECILIA SOUSA DE CASTRO, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Colégio Universitário Geraldo Reis (COLUNI), para Doutorado em Educação, na 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/04/2019 a 

12/03/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.150604/2019-25). 

 

VERONICA DE SOUZA GOMES, Bibliotecário/Documentalista da Biblioteca de Pós-graduação em 

Geoquímica (BGQ/SDC), para Doutorado em Ciência, Tecnologia e Sociedade da Universidade Federal 

de São Carlos (UFSCar), em São Carlos – SP, de 25/03 a 04/11/2019, com ônus limitado. (Proc. 

23069.150929/2019-16). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 064 04/04/2019        SEÇÃO II                                                       P. 032 

 

PROGEPE, em 01/04/2019. 

 

No uso competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 668, de 05/07/2018, e tendo em vista 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

a: 

 

ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Serviço Social de Niterói (SSN), por três meses, de 15/04 a 13/07/2019, referente ao período aquisitivo 

de 13/08/2009 a 12/08/2014, com vigência até 12/08/2019, no País. (Proc. 23069.021969/2015-10). 

 

ANTONIO FELIX DE ALMEIDA DACO, Desenhista-Projetista da Divisão de Desenvolvimento de 

Projetos da Superintendência de Arquitetura e Engenharia (DDP/SAEN), por três meses, de 10/06 a 

09/09/2019, referente ao período aquisitivo de 12/11/2009 a 11/11/2014, com vigência até 11/11/2019, 

no País. (Proc. 23069.151429/2019-93). 

 

CARLOS EDUARDO VALENCIA VILLA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

História de Campos (CHT), por três meses, de 23/04 a 22/07/2019, referente ao período aquisitivo de 

24/08/2011 a 23/08/2016, com vigência até 23/08/2021, no País. (Proc. 23069.157058/2018-72). 

 

CARMEM APARECIDA DO VALLE COSTA FEIJO, Professor do Magistério Superior do 

Departamento de Economia (SEN), por três meses, de 16/09 a 15/12/2019, referente ao período 

aquisitivo de 26/02/2012 a 24/02/2017, com vigência até 24/02/2022, no País. (Proc. 

23069.021150/2018-03). 

 

LUCIA MARIA DE ASSIS, Professor do Magistério Superior do Departamento Multidisciplinar de 

Volta Redonda (VMD), por três meses, de 27/04 a 26/07/2019, referente ao período aquisitivo de 

28/07/2009 a 27/07/2014, com vigência até 27/07/2019, no País. (Proc. 23069.155578/2018-41). 

 

MONICA MARIA RAPHAEL DA ROZA, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Psicologia de Rio das Ostras (RPS), por três meses, de 01/04 a 30/06/2019, referente ao período 

aquisitivo de 02/07/2009 a 01/07/2014, com vigência até 01/07/2019, no País. (Proc. 

23069.085231/2018-23). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 


